

**Reparatia capitala a Cazarmei Nr.1 din  
cadrul Brigazii 1 infanterie motorizata, din  
str. 31 August 1989, 24, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local № 2-1-4

**Echiptament electric de forta / Iluminat  
electric interior**

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 691 979 lei**

Întocmit in prețuri curente: 11.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	234,00	13,82 13,82	3 232,85 3 232,85
2	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	368,80	3,57 3,57	1 317,72 1 317,72
Total			lei			4 550,57
CASM				22,5 %		1 023,88
Total						5 574,45
Cheltuieli de regie				3 %		167,24
Total						5 741,69
Beneficiu de deviz				3 %		172,25
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>5 913,94</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 550,57</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
3	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), Panou 72 module	buc	1,00	453,57 83,13	453,57 83,13
4	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A (BP32-250)	buc	1,00	46,47 28,11	46,47 28,11
5	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	8,00		

1	2	3	4	5	6	7
		montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A			77,52 37,16	620,17 297,27
6	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	2,00	323,56 75,51	647,13 151,02
7	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), ABP In=25A	buc	1,00	569,50 111,00	569,50 111,00
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,00	77,52 37,16	620,17 297,27
9	08-03-526-1	Automat diferential mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,00	77,52 37,16	232,57 111,48
10	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap)	buc	4,00	569,50 111,00	2 278,00 444,00
11	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	2,00	139,53 66,94	279,06 133,87
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,00	77,52 37,16	232,57 111,48
13	08-03-526-1	Automat diferential mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	24,00	77,52 37,16	1 860,53 891,82
14	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap)	buc	4,00	569,50 111,00	2 278,00 444,00
15	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau	buc	1,00	139,52	139,52

1	2	3	4	5	6	7
		coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A			66,93	66,93
16	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	18,00	77,52	1 395,40
					37,16	668,87
17	08-01-082-1	Cleme in asortiment	100 buc	0,20	1 787,70	357,54
					1 119,55	223,91
18	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	108,00	511,86	55 280,66
					295,37	31 899,74
19		Cablu cu fire din cupru BBΓ <sub>HT</sub> (A)-LSLTx3x2.5mm <sup>2</sup>	m	4 800,00	12,10	58 080,00
					0,00	0,00
20		Cablu cu fire din cupru BBΓ <sub>HT</sub> (A)-LSLTx3x1.5mm <sup>2</sup>	m	6 000,00	7,67	46 020,00
					0,00	0,00
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	5,00	511,86	2 559,29
					295,37	1 476,84
22		Cablu cu fire din cupru BBΓ <sub>HT</sub> (A)-FRLSLTx3x1.5mm <sup>2</sup>	m	500,00	10,80	5 400,00
					0,00	0,00
23	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	2,50	1 023,52	2 558,79
					552,62	1 381,56
24		Cablu cu fire din cupru BBΓ <sub>HT</sub> (A)-LSLTx5x16mm <sup>2</sup>	m	250,00	107,97	26 992,50
					0,00	0,00
25	08-02-409-1	Teava flexibila gofrata din PVC pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 20 mm	100 m	65,00	854,95	55 571,49
					566,92	36 849,54

1	2	3	4	5	6	7
26	08-02-409-1	Teava din PVC pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm	100 m	48,00	854,95 566,92	41 037,41 27 211,97
27	08-02-409-2	Teava din PVC pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 32 mm	100 m	2,50	1 205,79 819,41	3 014,48 2 048,52
28		Cutie pentru montarea prizei, intreruptoarelor KM40002	buc	198,00	3,83 0,00	758,34 0,00
29		Cutie de distributie inglobata in perete 92x92x45	buc	120,00	9,42 0,00	1 130,40 0,00
30	08-03-591-10	Priza dubla cu contact de legare la pamint In=16A IP20	100 buc	0,40	7 834,85 1 812,70	3 133,94 725,08
31	08-03-591-9	Priza monopolara cu contact de legare la pamint In=16A IP20	100 buc	0,84	5 574,27 907,55	4 682,39 762,34
32	08-03-591-9	Priza monopolara cu contact de legare la pamint In=16A IP54	100 buc	0,03	7 074,33 907,67	212,23 27,23
33	08-03-591-5	Intrerupator bipolar inglobat in perete In=10A IP20	100 buc	0,35	6 400,00 781,29	2 240,00 273,45
34	08-03-591-2	Intrerupator monopolar inglobat in perete In=10A IP20	100 buc	0,36	5 885,72 767,00	2 118,86 276,12
35	08-03-594-2	Corp de iluminat suspendat de tavan, cu sursa de lumina LED, putere 2x36W, tip LPO LED 2x36W sau analog	100 buc	3,06	31 400,85 2 763,12	96 086,59 8 455,15
36	08-03-594-2	Corp de iluminat suspendat de tavan, cu sursa de lumina LED, putere 2x36W, tip LSP LED	100 buc	0,06	33 900,83	2 034,05

1	2	3	4	5	6	7
		2x36W sau analog			2 763,17	165,79
37	08-03-594-1	Corp de iluminat suspendat de tavan, cu sursa de lumina LED, putere 18W, tip ДПО 4004 18W sau analog	100 buc	0,57	21 367,63	12 179,55
					2 096,16	1 194,81
38	08-03-594-1	Corp de iluminat suspendat de tavan, cu sursa de lumina LED, putere 40W, tip НПП-1301 1x40 sau analog	100 buc	0,02	17 867,50	357,35
					2 096,00	41,92
39	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete 12W Led "Exit"	100 buc	0,13	25 627,15	3 331,53
					2 339,15	304,09
40	08-03-594-10	Corp de iluminat suspendat de tavan, cu sursa de lumina LED, putere 45W, tip ДВО-6571 45 sau analog	100 buc	0,57	43 369,19	24 720,44
					6 455,23	3 679,48
<b>Total</b>			<b>lei</b>		<b>461 510,49</b>	
<b>CASM</b>			<b>22,5 %</b>		<b>27 188,50</b>	
<b>Transport</b>			<b>3 %</b>		<b>9 154,91</b>	
<b>Total</b>					<b>497 853,90</b>	
<b>Cheltuieli de regie</b>			<b>20 %</b>		<b>24 167,56</b>	
<b>Total</b>					<b>522 021,46</b>	
<b>Beneficiu de deviz</b>			<b>3 %</b>		<b>15 660,64</b>	
<b>Total Lucrari de montare</b>					<b>537 682,10</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>120 837,79</b>	
<b>3. Utilaj</b>						
41		Panou de racord si distributie ИСРН-723-1 36УХЛ3 540x600x120	buc	1,00	5 567,00	5 567,00
					0,00	0,00
42		Intrerupator basculant, tripolar, de racord Un=380V, In=250A BP32 250A	buc	1,00	1 040,83	1 040,83
					0,00	0,00
43		Intrerupator automat BA47-29/3/C20A	buc	4,00	60,00	240,00
					0,00	0,00
44		Intrerupator automat BA47-29/3/C25A	buc	4,00	60,00	240,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
45		Contactator tripolar КМИ-23210 U <sub>k</sub> =380В, I <sub>n</sub> =32А	buc	2,00	265,00 0,00	530,00 0,00
46		Panou de racord si distributie АВР-115-25А	buc	1,00	3 833,00 0,00	3 833,00 0,00
47		Intrerupator automat BA47- 29/3/C25A	buc	2,00	60,00 0,00	120,00 0,00
48		Intrerupator automat BA47- 29/3/C20A	buc	1,00	60,00 0,00	60,00 0,00
49		Intrerupator automat BA47- 29/3/C6A	buc	1,00	85,00 0,00	85,00 0,00
50		Intrerupator automat BA47- 29/1/C16A	buc	2,00	20,00 0,00	40,00 0,00
51		Intrerupator automat BA47- 29/1/B6A	buc	2,00	25,00 0,00	50,00 0,00
52		Intrerupator automat de curent diferential АВДТ 32/2/10/30	buc	3,00	235,83 0,00	707,49 0,00
53		Panou de racord si distributie ЩРН-2x36 IP31 605x662x138	buc	4,00	850,00 0,00	3 400,00 0,00
54		Intrerupator basculant, tripolar, de racord Un=380V, In=63A BH32- 3P-63A	buc	2,00	1 195,00 0,00	2 390,00 0,00
55		Intrerupator automat BA47- 29/1/B10A	buc	3,00	30,00	90,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
56		Intrerupator automat de curent diferential ABДT 32/4/16/30	buc	24,00	341,67	8 200,08
					0,00	0,00
57		Panou de racord si distributie ИЦPH-483-1 605x352x138	buc	4,00	1 083,00	4 332,00
					0,00	0,00
58		Intrerupator basculant, tripolar, de racord Un=380V, In=63A BH32-3P-63A	buc	1,00	1 195,00	1 195,00
					0,00	0,00
59		Intrerupator automat BA47-29/1/B10A	buc	18,00	30,00	540,00
					0,00	0,00
Total			lei		32 660,40	
Depozitare			1,2 %		391,92	
<b>Total Utilaj</b>					<b>33 052,32</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>						
Total			lei		576 649	
TVA			20 %		115 330	
<b>Total deviz:</b>					<b>691 979</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>125 388</b>	

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Agentia Asigurare Resurse si  
Administrare Patrimoniu a Ministerului  
Apararii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)